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Úvod

Myšlenkové mapy jsou vizualizačním nástrojem sloužícím ke sběru, organizaci a
vizualizaci myšlenek, nápadů či dalších informací. Myšlenkové mapy lze tvořit nejen
ručně pomocí tužky a papíru, ale i na počítači. Aktuálně je k dispozici mnoho apli-
kací umožňujících tvorbu myšlenkových map a jejich další zpracování. Mezi takové-
aplikace patří Freeplane. Jedná se o multiplatformní opensource nástroj licencovaný
pod GNU GPL1. Freeplane byl odvozen z programu FreeMind a je taktéž napsaný
v Javě. Freeplane má velké množství funkcí, avšak není možné tvořit myšlenkovou
mapu spolu s jinými uživateli (tzv. kolaborace). Mnoho uživatelů této aplikace se v
diskusním fóru obrací na tým vývojářů s požadavkem vytvořit možnost spolupráce
na jedné mapě. V roce 2017 tak z toho vznikla samostatná wiki stránka, kde vedoucí
vývojáři zveřejnili námět architektury kolaboračního modulu pro Freeplane, ale vý-
voj na tomto modulu byl pozastaven z kapacitních důvodů. Tak vznikla myšlenka
obohatit tento nástroj o kolaborační plugin.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat existující nástroje pro tvorbu myš-
lenkových map s podporou kolaborace, definovat požadavky pro kolaboraci a uži-
vatelské scénáře pro práci s nástrojem, navrhnout vlastní řešení a naimplementovat
toto rozšíření do aplikace Freeplane.

V kapitole 1 se věnuji myšlenkovým mapám obecně, definicím pojmů a uvede-
ním do relevantních technologií, na které budu odkazovat v bakalářské práci. Dále v
kapitole 2 popíši aplikaci Freeplane včetně původního návrhu kolaboračního serveru.
V další kapitole se zabývám analýzou existujících nástrojů s podporou kolaborace. V
kapitole 4 přistoupím k samotnému návrhu kolaboračního modulu, kde na začátku
popíši funkční i nefunkční požadavky na aplikaci, stejně jako jednotlivé případy
užití. Dále v této kapitole pokračuji navržením architektury a analýzou alternativ-
ního řešení založeného na sémantických technologiích. V kapitole 5 popíši detailně
implementaci samotnou. Na závěr v kapitole 6 rozebírám způsoby testování kolabo-
račního modulu a porovnávám implementované řešení s existujícími nástroji. Závěr
věnuji výsledkům a vyhodnocení celé práce.

1GNU General Public License

1

Kapitola 1

Uvedení do tématu

V úvodu této kapitoly popíši myšlenkové mapy a definuji základní pojmy, které
budou použity v rámci bakalářské práce. Následně popíši relevantní technologie pro
komunikaci se serverem, které se budou vyskytovat v dalších kapitolách.

1.1 Myšlenkové mapy
Myšlenkové mapy přivedl na svět v 60. letech 20. století Tony Buzan. Definice,

kterou uvádějí v knize [1] Tony Buzan a Barry Buzan, zní takto: ”Myšlenková mapa
je vizuální nástroj pro holistické, tedy celistvé myšlení, které podporuje všechny
funkce mozku – především paměť, kreativitu, učení a veškeré přemýšlení.“

1.2 Definice pojmů
Komplexní terminologie v oblasti myšlenkových map není pevně zavedená. Pro

další orientaci je nutné definovat základní pojmy, na které se budu v práci dále
odkazovat.

Pojmy související s obecnými prvky mapy, které byly převzaté z [2]:

• uzel (node) – jedna myšlenka nebo téma v rámci myšlenkové mapy;

• větev (branch) – soubor uzlů a jejich vzájemných vztahů; začíná v libovolném
uzlu myšlenkové mapy (tj. v „počátečním uzlu větve“) a zahrnuje celé rozvět-
vení pod ním (všechny uzly a jejich vztahy), „hlavní větev“ začíná v uzlu o
jednu úroveň pod kořenovým uzlem;

• úroveň (level) – stupeň zanoření vzhledem ke kořenovému uzlu;

• spojovací linie (line, linie, vztah) – vztah mezi dvěma uzly, který vyjadřuje
buď hierarchii v rámci myšlenkové mapy, nebo vzájemnou souvislost dvou
uzlů, které spolu nesousedí v rámci hierarchie (v tomto případě také „zvláštní
vztah“);

• kořenový uzel (root, central node, centrální uzel) – centrální myšlenka mapy,
nemá rodičovský uzel;

• samostatný uzel (floating node, plovoucí uzel) – uzel, který nemá rodičovský
uzel, ale zároveň není centrální myšlenkou mapy.

3

4 Kapitola 1. Uvedení do tématu

Pojmy relativní vzhledem k vybranému uzlu, které byly převzaté z [2]:

• aktuální uzel – vybraný uzel

• rodičovský uzel (parent, rodič, nadřazený uzel) – uzel o jednu úroveň nad ak-
tuálním uzlem;

• podřízený uzel (child, potomek, přímý podřízený uzel) – uzel o jednu úroveň
pod aktuálním uzlem;

• sourozenecký uzel (sibling) – uzel se stejným rodičem;

• podřízená větev (child branch) - větev s počátkem v aktuálním uzlu – tj. sou-
bor aktuálního uzlu – všech jeho potomků a jejich podřízených větví (včetně
vzájemných vztahů).

1.3 Relevantní technologie

1.3.1 AJAX
Zkratka AJAX znamená asynchronní JavaScript a XML1. Ajax umožňuje asyn-

chronně měnit obsah stránek bez nutnosti znovunačítání celého HTML2 kódu. Zá-
kladním stavebním kamenem technologie AJAX je XMLHttpRequest (XHR). XHR
je API3, využívá skriptovací jazyky k přenosu XML dat mezi webovým prohlížečem a
webovým serverem pomocí HTTP4 požadavků. Spuštěním události v prohlížeči (na-
příklad kliknutí na tlačítko) je JavaScriptem vytvořen objekt XHR, který následně
odešle požadavek na webový server. Tento požadavek bude zpracován serverem a
vrátí zpět odpověď, ta je poté předána opět JavaScriptu v prohlížeči a ten provede
požadovanou akci pro webovou stránku [3].

1.3.2 WebSocket
WebSocket je protokol, který umožňuje obousměrnou komunikaci mezi klientem

a vzdáleným serverem prostřednictvím jednoho TCP5 spojení. Protokol WebSocket
byl primárně vytvořený pro implementaci ve webových prohlížečích a webových
serverech. V současné době protokol může být implementovaný mezi jakoukoli kli-
entskou a serverovou aplikací. V tradičním modelu požadavek-odpověď použitém v
protokolu HTTP klient odesílá požadavky na server a server mu odpovídá. Výměna
zpráv je vždy iniciována klientem. Server nemůže odeslat žádná data, aniž by o tom
klient nejprve požádal (jako v AJAX). WebSocket řeší tato omezení poskytnutím
plně duplixního komunikačního kanálu mezi klientem a serverem. Ve WebSocket
aplikaci má server koncový bod ve formě adresy URI6, který klient využívá pro
připojení k serveru. Existuje trvalé spojení mezi klientem a serverem a dvě strany
mohou začít odesílat data kdykoli. Klienti se obvykle připojují pouze k jednomu
serveru a server přijímá požadavky od více klientů. Protokol se skládá ze dvou částí:

1eXtensible Markup Language
2HyperText Markup Language
3Application Programming Interface
4HyperText Transfer Protokol
5Transmission Control Protocol
6Uniform Resource Identifier
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„handshake“ a „data transfer“. Klient zahájí „handshake“ odesláním požadavku na
koncový bod pomocí URI [4].

Kapitola 2

Aplikace Freeplane

2.1 Popis
Freeplane je multiplatformní open-source nástroj licencovaný pod GNU GPL.

Freeplane byl odvozen z programu FreeMind a je taktéž napsaný v Javě. Ačkoli
má Freeplane velké množství funkcí, není možné tvořit myšlenkovou mapu spolu s
jinými uživateli.

2.2 Použité technologie
V projektu se používá JDK1 1.8. Grafické uživatelské rozhraní bylo vytvořeno

pomocí knihovny Swing. K buildování projektu se používá Gradle.

2.3 Původní návrh kolaboračního serveru
V rámci analýzy problému jsem prozkoumala stránky Freeplane. Nalezla jsem

několik zdrojů popisujících budoucí stav kolaboračního serveru.
Podle diskuze nad designem na této stránce2 by kolaborační server měl mít

architekturu klient-server. Každá instance Freeplane může vystupovat v roli ser-
veru, což umožňuje dvěma a víc instancím aplikace připojit se prostřednictvím sítě
a spolupracovat na jedné mapě. První instance, která nastartuje sdílení mapy, by

[…]


6.2 Uživatelské testy
Cílem tohoto testování bylo ověřit funkcionalitu výsledného kolaboračního mo-

dulu na třech uživatelích podle testovacích scénářů.

Testovací scénář č. 1

1. Spustit desktopovou aplikaci Freeplane.

2. Otevřít webové rozhraní z desktopové aplikace.

3. Přihlásit se jako administrátor a zaškrtnout remember me (přihlášovací údaje
– e-mail: test@test.cz, heslo: 1234 ).

4. Otevřít seznam všech uživatelů.

5. Vytvořit účet pro nového uživatele (registrační údaje – jméno: Alice, příjmení:
Novakova, e-mail: alice@mail.com, heslo: alice123 ).

6. Přidat nově přidaného uživatele jako kolaborátora pro myšlenkovou mapu s
rolí READER.

7. Upravit jeho roli na EDITOR.

8. Uzavřít webovou stránku a vyzkoušet otevření webové aplikace z Freeplane
ještě jednou.

9. Odhlásit se.
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Testovací scénář č. 2

1. Spustit desktopovou aplikaci Freeplane.

2. Přejít na stránky webové aplikace z desktopové aplikace.

3. Přihlásit se jako normální uživatel (přihlášovací údaje – e-mail: bob@test.cz,
heslo: 1234 ).

4. Přejít na seznam myšlenkových map.

5. Rozkliknout seznam kolaborátorů jedné z myšlenkových map.

6. Smazat libovolného kolaborátora.

7. Nasdílet myšlenkovou mapu pro nového uživatele (e-mail: alice@mail.com, role:
READER).

8. Přejít zpátky na desktopovou aplikaci.

9. Připojit se k serveru.

10. Otevřít myšlenkovou mapu ze serveru.

11. Spustit aplikaci Freeplane v druhém okně.

12. Připojit se k serveru v druhém okně aplikace (přihlášovací údaje – e-mail:
alice@mail.com, heslo: alice123 ).

13. Otevřít stejnou mind mapu jako v bodě 10.

14. Vrátit se k prvnímu oknu.

15. Uložit myšlenkovou mapu na server.

6.3 Zhodnocení výsledků testování
Skoro všechny pokyny uživatele provedli bez zásadních problémů, ale samo-

zřejmě testování odhalilo některá slabá místa kolaboračního modulu. Uživatelské
přípomínky jsou popsány níže:

• Složité spuštění kolaboračního modulu
Spuštění celého balíku aplikace je docela náročný proces. Nasazení serverové
aplikace by mohlo zjednodušit testování kolaboračního modulu a simulace ko-
laborace. Odpadne potřeba mít otevřená dvě okna desktopové aplikace Fre-
eplane a každý z uživatelů by normálně spustil aplikaci Freeplane a začal
kolaborovat.

• Otevření webové aplikace
Uživatelům nebylo jasno, jak se dá otevřít webovou aplikaci z desktopové
aplikace Freeplane. Příčinou je to, že tlačítko na otevření webové aplikace
se nachází pod záložkou Server v horním menu desktopové aplikace. Bylo
navrhnuto posunout toto tlačítko pod samostatnou záložku Web.
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• Vynucené obnovení stránek webové aplikace
Uživatelům vadily hlášky a následné obnovení stránky po aktualizaci dat kola-
borátorů. To je způsobeno tím, že struktura HTTP odpovědi pro GET metodu
getAllMindmaps je velice vnořená a složitá, tím pádem to komplikuje aktua-
lizaci stavu komponenty Mindmaps a Groups. Aktualizaci dat jsem vyřešila
vynuceným obnovením stránky.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat existující nástroje pro tvorbu
myšlenkových map s podporou kolaborace, definovat požadavky pro kolaboraci a
uživatelské scénáře pro práci s nástrojem, navrhnout vlastní řešení a naimplemen-
tovat toto rozšíření do aplikace Freeplane.

V rámci analýzy jsem prozkoumala několik nástrojů pro tvorbu myšlenkových
map s podporou kolaborace a rozebrala původní návrh kolaboračního serveru od
komunity vývojářů Freeplane. Tento výstup mi pak sloužil jako zamyšlení se nad
vlastním návrhem kolaboračního modulu. Během návrhu vlastního řešení jsem na-
definovala funkční a nefunkční požadavky a detailně rozepsala uživatelské scénáře.
Ve fázi návrhu architektury kolaboračního modulu jsem porovnala monolitickou a
mikroservisní architekturu, na základě čehož jsem se rozhodla pro monolickou ar-
chitekturu.

Výstupem je funkční kolaborační modul, který se skládá z pluginu integrovaného
do desktopové aplikace Freeplane, samostatného serveru a uživatelského rozhraní vy-
tvořeného pomocí JavaScriptové knihovny React. Serverová část je implementována
v jazyce Java za použití frameworku Spring Boot.

Tato práce mi přinesla mnoho cenných zkušeností v oblasti analýzy softwaru a
programování. Během vývoje jsem narazila na problémy se spuštěním a pochope-
ním kódu aplikace Freeplane. Nicméně se mi nakonec povedlo rozšířit desktopovou
aplikaci Freeplane o kolaborační plugin a rozběhnout základní kolaboraci pomocí
technologie WebSocket, se kterou jsem dřív neměla žádné zkušenosti. Také v rámci
analýzy řešení založeného na sémantických technologiích jsem se poprvé seznamila
s oblastí ontologie a sémantického webu.
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Přílohy

A Elektronické přílohy
• server - zdrojový kód Spring Boot serveru kolaboračního modulu

• client - zdrojový kód React webové aplikace

• freeplane - zdrojový kód desktopové aplikace Freeplane rozšířené o kolaborační
plugin

• postman.json - sada dotazů pro testovácí nástroj Postman

• README.MD - soubor s návodem na spuštění kolaboračního modulu
