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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Elina Smirnova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Blaško, Phd.
Pracoviště vedoucího práce: KBSS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce je vytvořit plugin do desktopové Java aplikace Freeplane a server, který umožní kolaboraci mezi více instancí
této aplikace. Freeplane obsahuje vhodnou podporu pro vytváření pluginů a kromě použití REST API nebyly na implementaci
kladené další požadavky. Považuji zadání za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadavky byly splněny, kromě porovnání implementovaného řešení s existujícími nástroji (bod 5). Práce obsahuje
porovnaní relevantních nástrojů pomocí tabulky v sekci 3.5, tedy bylo by potřeba tuto tabulku minimálně rozšířit o
implementovaný nástroj.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

U studentky oceňuji samostatnost i korektní komunikaci při organizaci konzultací. Práce byla tvořena a konzultována spíš
nárazově.
Za hlavní nedostatek naší spolupráce považuji přijímání zpětné vazby. Z mého pohledu je zapříčiněn přístupem studentky k
řešení problémů, kdy příliš často hledá nejrychlejší řešení místo systematické analýze problému, co vede k neefektivitě i
menší kvalitě výsledku celkově v práci.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Na práci oceňuji nejvíc přehlednou rešerši v kapitole 2 a 3., a detailní popis některých funkcí z kapitoly 5 – Implementace.
K obsahové stránce práce mám větší výhrady:
- Z práce není jasná motivace požadavků, které autorka implementuje.
- Není jasné, které požadavky (sekce 4.1), byly splněny, částečně splněny, nebo nesplněny. Kapitola 5 – Implementace
popisuje vybrané funkce no ty s požadavkami přímo nereferencuje.
Práce je o kolaboraci nad mindmapami, no bohužel jsem nenašel popsaný scénář, ve kterém by nad mindmapou
spolupracovali alespoň dva uživatelé. Scénaře v kapitole 4.2.2 jsou zbytečně detailní a izolované. Největší vhled do
souvislostí jak funkce aplikace spolu souvisí dávají až uživatelské testy v kapitole 6 Testování, ve kterých se však např. o
modifikaci mindmapy neuvažuje.
- Kapitola 6 Testování popisuje dva scénáře testované na třech uživatelích. Chybí však charakteristika uživatelů, seznam
otázek které měli uživatele zodpovědět i popis způsobu jak bylo testování realizováno.
- Závěr práce spíš konstatuje co autorka práce dělala, než aby zhodnotila výsledky které dosáhla, případně zhodnotila
možnosti budoucího rozvoje.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text je čtivý, obsahuje mírný počet překlepů (netypicky častý překlep je spojení slov např. na stránce 8 jsou slova „původní
návrhserveru“, „byly zroku 2012-2013“, „Jedenčlovek“). Tyto překlepy však neovlivňují plynulost čtení textu.
Rozsah práce je 47 stran bez příloh.
Struktura kapitol je na první pohled logicky a vhodně zvolena avšak obsah jednotlivých podsekcí mně víckrát překvapil, čímž
ztěžuje orientaci v texu, např. kapitola 3 popisuje rešerši nástrojů, kromě nástroje Ontomind, který je popsaný na konci
kapitoly 4 „Návrh řešení“. Celkově obsah sekce 4.4 se hodí vhodně umístnit do kapitol 1, 3, 4. Dále sekce 4.2.2 obsahuje
implementační detaily jako položky menu, nebo jména tlačítek, které se mají použít; sekce 2.4.2 poukazuje na zbytečný
detail – nástroj Mindmeister, který je popsán v další kapitole.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Práce cituje 22 zdrojů, zvolených vhodně, citovaných korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Implementace práce je přehledná, dobře zdokumentovaná, výběr a použití technologií je korektné. Práce neobsahuje žádne
automatické testy (nebylo v zadání), jenom sadu http requestů, které lze použít pro manuální testování REST API.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově implementační část práce je kvalitní, textová část práce však nejasně komunikuje evaluaci i výsledky
práce. Rozhodoval jsem se mezi kvalifikačním stupněm B a C.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:
1) Jakým způsobem funguje kolaborace nad mindmapou. Co se stane když je mapa otevřená paralelně dvěma
uživateli a jeden z uživatelů mapu změní. Řešíte nějakým způsobem konflikty při modifikaci mindmapy? Co se
stane když vypadně spojení, nebo když uživatel modifikuje mindmapu offline a až následně se připojí k serveru?
2) Popište jakým způsobem probíhalo testování.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis:
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